
 

 SERVIZIO DIDATTICA POLO MEDICINA 
Ufficio Nucleo Didattico Medicina 
Via Tronto, 10/a, 60126 Torrette di Ancona 
Tel. 071 220 6198 – 6279 – 6100 
e-mail: didattica.medicina@univpm.it 

                                   Determina del Preside 
   

IL PRESIDE  
 
 

VISTA la legge 240/2010; 

VISTO lo Statuto di autonomia dell’Università Politecnica delle 

Marche; 

VISTO il Regolamento Didattico di Ateneo; 

VISTO il Regolamento Incarichi di Insegnamento e di Supporto alla 
Didattica dell’UNIVPM; 

VISTA la delibera del Consiglio di Facoltà del 13 febbraio 2023 con la 
quale veniva approvato l’affidamento ai Professori e 
Ricercatori della Facoltà di Medicina e Chirurgia degli incarichi 
didattici per l’a.a. 2023/2024; 

TENUTO CONTO delle disponibilità dichiarate dai Professori e Ricercatori della 
Facoltà di Medicina e Chirurgia a ricoprire gli incarichi didattici 
che nell’a.a. 2023/2024 verranno attivati nell’ambito dei vari 
corsi di studio; 

TENUTO CONTO degli insegnamenti già affidati o destinati al personale del SSR 
per l’a.a. 2023/2024; 

VISTA la delibera del Consiglio di Facoltà del 13 giugno 2023, oggetto 
3 n. 8, con la quale veniva richiesta l’indizione di una procedura 
selettiva per affidamenti con contratto di diritto privato (II 
bando) per l’a.a. 2023/2024, la cui scadenza è avvenuta il 
giorno 10 luglio 2023 e da cui sono risultati vacanti alcuni 
insegnamenti; 

TENUTO CONTO della difficoltà a coprire il modulo didattico ‘’Metodologie della 
neuro e psicomotricità dell’età evolutiva’’, C.I. “Metodologie 
della neuro e psicomotricità dell’età evolutiva’’, SSD MED/48, 8 
CFU, 80 ore, CdL in Terapia della Neuro e Psicomotricità dell’Età 





 

 

Evolutiva (sede di Macerata) mediante procedure selettive per 
il personale del SSR e mediante procedure per affidamenti con 
contratti di diritto privato, dato il notevole carico didattico; 

CONSIDERATO che l’insegnamento inerente il SSD L-LIN/12, per il CdL in 
Fisioterapia (sede di Ascoli Piceno), risulta vacante per l’a.a. 
2023/2024; 

VISTA la delibera del Consiglio di Facoltà del 07 luglio 2023, oggetto 3 
n. 1, con la quale veniva approvata la rettifica degli incarichi 
didattici inerenti il SSD MED/01; 

TENUTO CONTO dell’Accordo di Collaborazione Didattica e Scientifica, stipulato 
tra l’UNIVPM e l’Università degli Studi di Macerata per la 
copertura di alcuni insegnamenti relativi a specifici SSD, tra i 
quali il SSD M-PED/03; 

PRESO ATTO della mancata disponibilità da parte dei docenti dell’Università 
degli Studi di Macerata a coprire l’insegnamento di ‘’Didattica 
e pedagogia speciale’’, SSD M-PED/03, C.I. ‘’Scienze psico-
pedagogiche II’’, 3 CFU, 30 ore nel CdL in Terapia della Neuro e 
Psicomotricità dell’Età Evolutiva (sede di Macerata) per l’a.a. 
2023/2024; 

VISTA la delibera del Consiglio di Facoltà del 07 luglio 2023, oggetto 3 
n. 3, con la quale si autorizzava la copertura del modulo 
didattico di ‘’Sociologia generale’’, C.I. ‘’Scienze 
sociopsicopedagogiche’’, SSD SPS/07, 2 CFU. 20 ore, CdL in 
Infermieristica (sede di Ancona) tramite una procedura di 
selezione con bando contratti di diritto privato, in seguito alla 
rinuncia della Dott.ssa Silvia Agnani; 

TENUTO CONTO della comunicazione pervenuta a mezzo e-mail da parte del 
Prof. Sandro Fioretti in data 07 luglio 2023, con la quale lo 
stesso rinuncia, per l’a.a. 2023/2024, all’affidamento del 
modulo didattico di ‘’Industrial bioengineering’’, C.I. 
‘’Foundamental of biomechanics and biomechanics I’’, SSD 
ING-IND/34, 6 CFU, 72 ore, CdLMCU in Medicine and Surgery; 

TENUTO CONTO della comunicazione pervenuta a mezzo e-mail da parte della 
Dott.ssa Diana Agnese Pallotta in data 21 luglio 2023, con la 



 

 

quale la stessa rinuncia, per l’a.a. 2023/2024, all’affidamento 
dei seguenti moduli didattici: 

• Lingua inglese, C.I. ‘’Informatica e lingua inglese’’, SSD 
L-LIN/12, 4 CFU, 40 ore, CdLM in Scienze Riabilitative 
delle Professioni Sanitarie (sede di Pesaro); 

• Lingua inglese, C.I. ‘’Abilità linguistiche ed 
informatiche’’, SSD L-LIN/12, 2 CFU, 20 ore, CdL in 
Tecniche di Radiologia Medica per Immagini e 
Radioterapia (sede di Ascoli Piceno); 

• Scientific english, C.I. ‘’Abilità linguistiche ed 
informatiche’’, SSD L-LIN/12, 4 CFU, 40 ore, CdL in 
Tecniche di Radiologia Medica per Immagini e 
Radioterapia (sede di Ascoli Piceno); 

CONSIDERATO che per l’insegnamento di ‘’Lingua inglese’’, C.I. Informatica e 
lingua inglese’’, SSD L-LIN/12, 4 CFU, 40 ore, CdLM in Scienze 
Riabilitative delle Professioni Sanitarie (sede di Pesaro) risulta 
attiva una graduatoria e il Dott. Andrea Baldessarini risulta in 
posizione utile nella suddetta graduatoria; 

TENUTO CONTO della disponibilità manifestata dal Dott. Andrea Baldessarini a 
ricoprire l’incarico sopra citato per l’a.a. 2023/2024;  

TENUTO CONTO della rimodulazione degli affidamenti inerenti i SSD MED/25 e 
M-PSI/08 proposta da parte del Prof. Umberto Volpe in qualità 
di referente dei settori; 

CONSIDERATO  che l’insegnamento di ‘’Psicologia Clinica’’, C.I. ‘’Scienze 
neuropsichiatriche’’, SSD M-PSI/08, 2 CFU, 20 ore, CdL in 
Infermieristica (sede di Fermo), in seguito alla rimodulazione di 
cui sopra risulta vacante; 

DATO ATTO che con D.R. n. 793 del 27 luglio 2023 è stato disposto, per l’a.a. 
2023/2024, l’annullamento dell’incarico di docenza alla 
Dott.ssa Sara Ubaldi, in qualità di docente del SSR per il modulo 
didattico ‘’Psicomotricità’’, C.I. ‘’Riabilitazione in età 
evolutiva’’, SSD MED/50, 3 CFU, 30 ore, CdL in Fisioterapia 
(sede di Ascoli Piceno); 



 

 

PRESO ATTO che per il SSD MED/50 non risultano disponibili graduatorie del 
SSR da poter scorrere per la copertura dell’incarico rimasto 
vacante con la rinuncia di cui sopra; 

CONSIDERATA la necessità e l’urgenza di ricoprire i predetti incarichi risultati 
vacanti a seguito dei punti di cui sopra; 

 
 

DETERMINA 
 

Le premesse costituiscono parte integrante della determina. 
 
▪ di richiedere ai competenti Uffici dell’Amministrazione, per le motivazioni espresse in 

premessa, l’indizione di una nuova procedura selettiva (III bando) per la copertura dei 

moduli didattici elencati nell’allegato A, quale parte integrante e sostanziale della 

presente determina; 

 

▪ di autorizzare l’Ufficio Nucleo Didattico alla suddivisione dell’insegnamento 

‘’Metodologie della neuro e psicomotricità dell’età evolutiva’’, C.I. ‘’ ’Metodologie 

della neuro e psicomotricità dell’età evolutiva’’, SSD MED/48, 8 CFU, 80 ore, CdL in 

Terapia della Neuro e Psicomotricità dell’Età Evolutiva (sede di Macerata) in due 

moduli, ciascuno da 4 CFU, 40 ore, ai fini di una più semplice copertura per affidamento 

con contratto di diritto privato (allegato A); 

 
▪ di affidare l’insegnamento di ‘’Lingua inglese’’, C.I. Informatica e lingua inglese’’, SSD 

L-LIN/12, 4 CFU, 40 ore, CdLM in Scienze Riabilitative delle Professioni Sanitarie (sede 

dei Pesaro) per l’a.a. 2023/2024 al Dott. Andrea Baldessarini; 

 

▪ di approvare la rettifica alla copertura degli insegnamenti per i SSD MED/25 e M-

PSI/08, come da schede allegate (allegato B); 

 

▪ di dichiarare sin da ora che, gli incarichi che verranno affidati potranno essere rinnovati 

per gli anni accademici 2024/2025 e 2025/2026 nel rispetto dei parametri stabiliti dal 

Regolamento Incarichi di Insegnamento e Supporto alla Didattica (art. 4, comma 6) e 

previo parere della Commissione nominata dalla Facoltà per la valutazione deli 

incarichi affidati con procedura per affidamenti con contratti di diritto privato; 



 

 

 

▪ di demandare all’Ufficio Nucleo Didattico il compito di richiedere la disponibilità 

all’incarico all’attuale Commissione di valutazione delle domande relative alla 

procedura per affidamento con contratto di diritto privato composta dalla Prof.ssa 

Maria Gabriella Ceravolo (Presidente), dal Prof. Andrea Santarelli, dalla Prof.ssa 

Monica Mattioli Belmonte Cima, dalla Prof.ssa Maria Rita Rippo e, per il supporto 

amministrativo e la verbalizzazione delle sedute dalla Responsabile dell’Ufficio Nucleo 

Didattico e dalla Dott.ssa Adriana Campione; 

 

▪ di confermare, per l’a.a. 2023/2024, i criteri di valutazione delle domande già 

approvati dal Consiglio di Facoltà per l’a.a. 2022/2023 per gli insegnamenti affidati con 

procedura selettiva per affidamento con contratto di diritto privato come riportati 

nella scheda di autovalutazione (allegato C); 

 

▪ di stabilire che nessun programma di insegnamento dovrà essere presentato dai 

candidati nel momento in cui verrà presentata la domanda e che gli stessi, nel 

richiedere l’incarico dovranno dichiarare quanto segue: 

- a. presa visione dei programmi di insegnamento che, per ogni corso di studio sono 

presenti sul sito della Facoltà al seguente link: 

https://www.medicina.univpm.it/?q=guida-agli-insegnamenti; 

- b. il possesso delle conoscenze necessarie alla loro erogazione (essendo tale 

dichiarazione collegata al programma dell’incarico, nel caso in cui lo stesso non fosse 

presente nel Syllabus, i candidati dovranno rivolgersi al Presidente o al Direttore ADP 

del Corso di Studio indicati nelle pagine che nel sito della Facoltà vengono dedicate 

ad ogni singolo Corso di Studio; 

- c. la presa visione dell’obbligo, in caso di affidamento dell’incarico e prima dell’inizio 

dell’attività didattica, di verifica e, previa condivisione col Presidente del Corso di 

Studio, completamento di tutte le informazioni richieste dalla procedura Syllabus per 

la quale si rimanda al link riportato al punto a); 

- d. la presa visione dell’obbligo, in caso di affidamento dell’incarico, di implementare 

la piattaforma e-learning con il materiale didattico delle lezioni ed il proprio CV 

secondo le modalità che verranno successivamente comunicate dall’Ateneo; 

- e. la disponibilità ad offrire l’insegnamento in modalità e-learning nel rispetto delle 

modalità previste dall’Ateneo. Per tutte le informazioni relative alla didattica offerta 

con tale modalità si rinvia al seguente link: 

https://www.medicina.univpm.it/?q=guida-agli-insegnamenti


 

 

https://www.univpm.it/Entra/Ateneo/Statuto_regolamenti_normativa/Regolament

i/Regolamento_Attivita_didattiche_in_modalita_e-learning; 

- f. la presa visione delle informazioni relative alla tutela delle persone fisiche messa in 

atto dall’UNIVPM ai sensi dell’art. 13 del Regolamento UE 2016/679 (GDPR) del 27 

aprile 2016 rispetto al trattamento dei dati personali come diritto fondamentale 

nell’ambito delle procedure di reclutamento del personale e di selezione per 

conferimento di assegni di ricerca, incarichi di collaborazione e/o insegnamento 

https://www.univpm.it/Entra/Privacy. 

 
La presente determina sarà portata a ratifica nel prossimo Consiglio di Facoltà fissato per il 
giorno 13 settembre 2023. 

 
 
Ancona, data come da segnatura            
 
 

IL PRESIDE  
   Prof. Mauro Silvestrini  
 

                     Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 s.m.i. 

 

https://www.univpm.it/Entra/Ateneo/Statuto_regolamenti_normativa/Regolamenti/Regolamento_Attivita_didattiche_in_modalita_e-learning
https://www.univpm.it/Entra/Ateneo/Statuto_regolamenti_normativa/Regolamenti/Regolamento_Attivita_didattiche_in_modalita_e-learning
https://www.univpm.it/Entra/Privacy


Codice 

CDS

Nome CDS Sede Cod. CI Corso Integrato CFU C.I. anno                             Semestre/ 

Annualità

Cod. 

Modulo

Modulo Didattico SSD CFU Ore 

MT01 FISIOTERAPIA ASCOLI PICENO W000620 LINGUA INGLESE 4 1 2 W000620 LINGUA INGLESE L-LIN/12 4 40

MT01 FISIOTERAPIA ASCOLI PICENO W000549 SCIENZE DEL MOVIMENTO 10 1 2 MT074 FISIOLOGIA DEI SISTEMI DI MOTO BIO/09 4 40

MT01 FISIOTERAPIA ASCOLI PICENO MT111 RIABILITAZIONE IN ETA' EVOLUTIVA 7 3 1 MT114 PSICOMOTRICITA' MED/50 3 30

MT09 TECNICHE DELLA PREVENZIONE 

NELL'AMBIENTE E NEI LUOGHI DI 

LAVORO

ANCONA MT429 SCIENZE PROPEDEUTICHE 8 1 1 MT432 STATISTICA MEDICA MED/01 2 20

MT02 INFERMIERISTICA ANCONA MT178 ORGANIZZAZIONE SANITARIA, 

MEDICINA LEGALE E STATISTICA

6 3 2 MT180 STATISTICA PER LA RICERCA SPERIMENTALE E TECNOLOGICA MED/01 2 24

MT02 INFERMIERISTICA ANCONA MT123 SCIENZE SOCIOPSICOLOGICHE 4 1 1 MT125 SOCIOLOGIA GENERALE SPS/07 2 24

MT02 INFERMIERISTICA ASCOLI PICENO W000068 FISIOLOGIA 2 1 2 W000068 FISIOLOGIA BIO/09 2 24

MT02 INFERMIERISTICA ASCOLI PICENO W000066 ANATOMIA UMANA 3 1 1 W000066 ANATOMIA UMANA BIO/16 3 36

MT02 INFERMIERISTICA FERMO MT182 SCIENZE NEUROPSICHIATRICHE 6 3 2 MT185 PSICOLOGIA CLINICA M-PSI/08 2 24

MU03 MEDICINE AND SURGERY ANCONA W001891 FUNDAMENTALS OF 

BIOMECHANICS AND 

BIOMECHANICS I

9 2 1 W001893 INDUSTRIAL BIOENGINEERING ING-IND/34 6 72

MT11 LOGOPEDIA ANCONA W001371 TEORIE E TECNICHE LOGOPEDICHE 4 4 3 2 W001372 AUSILI PER LA COMUNICAZIONE ING-INF/05 2 20

MM07 SCIENZE DELLE PROFESSIONI 

SANITARIE TECNICHE ASSISTENZIALI

ANCONA W001152 METODOLOGIA DELLA RICERCA 8 1 2 W001156 STATISTICA PER LA RICERCA SPERIMENTALE E TECNOLOGICA SECS-S/02 2 20

MT14 TERAPIA DELLA NEURO E 

PSICOMOTRICITÀ DELL'ETÀ 

EVOLUTIVA

MACERATA W001648 SCIENZE PSICO - PEDAGOGICHE II 6 1 2 W001649 DIDATTICA E PEDAGOGIA SPECIALE M-PED/03 3 30

MT14 TERAPIA DELLA NEURO E 

PSICOMOTRICITÀ DELL'ETÀ 

EVOLUTIVA

MACERATA W001680 BIOINGEGNERISTICA E PROTESICA 

RIABILITATIVA

4 3 1 W001681 BIOINGEGNERIA ELETTRONICA E INFORMATICA ING-INF/06 2 20

MT14 TERAPIA DELLA NEURO E 

PSICOMOTRICITÀ DELL'ETÀ 

EVOLUTIVA 

MACERATA W001677 METODOLOGIE DELLA NEURO E 

PSICOMOTRICITA' DELL'ETA' 

EVOLUTIVA

8 3 1 W001677 METODOLOGIE DELLA NEURO E PSICOMOTRICITA' DELL'ETA' 

EVOLUTIVA

MED/48 4 40

MT14 TERAPIA DELLA NEURO E 

PSICOMOTRICITÀ DELL'ETÀ 

EVOLUTIVA 

MACERATA W001677 METODOLOGIE DELLA NEURO E 

PSICOMOTRICITA' DELL'ETA' 

EVOLUTIVA

8 3 1 W001677 METODOLOGIE DELLA NEURO E PSICOMOTRICITA' DELL'ETA' 

EVOLUTIVA

MED/48 4 40

MT14 TERAPIA DELLA NEURO E 

PSICOMOTRICITÀ DELL'ETÀ 

EVOLUTIVA 

MACERATA W001688 MEDICINA LEGALE, DEL LAVORO E 

MANAGEMENT

8 3 2 W001691 ORGANIZZAZIONE AZIENDALE SECS-P/10 2 20

MT07 TECNICHE DI RADIOLOGIA MEDICA 

PER IMMAGINI E RADIOTERAPIA

ASCOLI PICENO W001329 ABILITA' LINGUISTICHE ED 

INFORMATICHE

8 1 1 W001516 LINGUA INGLESE L-LIN/12 2 20

MT07 TECNICHE DI RADIOLOGIA MEDICA 

PER IMMAGINI E RADIOTERAPIA

ASCOLI PICENO W001329 ABILITA' LINGUISTICHE ED 

INFORMATICHE

8 1 1 W001330 SCIENTIFIC ENGLISH L-LIN/12 4 40

Elenco insegnamenti per affidamenti con contratti di diritto privato a.a. 2023-2024 (III bando)

Allegato A
Prot.n.0164653 del 03/08/2023 - Rep. PRESMED Determine Preside n. 32/2023 - AOO:CLE - Classif.III/8



Allegato B Prot.n.0164653 del 03/08/2023 - Rep. PRESMED Determine Preside n. 32/2023 - AOO:CLE - Classif.III/8





ANAGRAFICA

CODICE FISCALE

NOME INSEGNAMENTO

ESPERIENZA DIDATTICA (MAX 25 PUNTI)

1

2

Note

Note

PER GENERARE UN PUNTEGGIO 

OCCORRE COMPILARE TUTTI I 

CAMPI

PER GENERARE UN PUNTEGGIO 

OCCORRE COMPILARE TUTTI I 

CAMPI

Check 

Commissione di 

Valutazione

0

Check 

Commissione di 

Valutazione

DENOMINAZIONE INSEGNAMENTO

ORE AFFIDATE

SETTORE SCIENTIFICO DISCIPLINARE

UNIVERSITA' O ISTITUTO

ANNO ACCADEMICO

DENOMINAZIONE CORSO DI STUDI

3 PUNTI OGNI INCARICO

L'INSEGNAMENTO RAPPRESENTA LA SUA PRIMA 

SCELTA (SI / NO)

NOME

DENOMINAZIONE CORSO DI LAUREA

UNIVERSITA' O ISTITUTO

ANNO ACCADEMICO

DENOMINAZIONE CORSO DI STUDI

NUMERO IDENTIFICATIVO INSEGNAMENTO (DA BANDO)

NB. DEVONO ESSERE COMPILATI TUTTI I CAMPI

COGNOME

INSEGNAMENTO 

SETTORE SCIENTIFICO DISCIPLINARE

INCARICHI DI INSEGNAMENTO NELL’AMBITO DEL SETTORE SCIENTIFICO 

DISCIPLINARE PER IL QUALE SI PRESENTA LA DOMANDA (PER UN MINIMO DI 

10 ORE PER OGNI INCARICO). NON verranno presi in considerazioni gli 

insegnamenti di supporto alla didattica

ATTENZIONE: Sono valutati solo gli incarichi didattici conferiti nell’ambito del Settore Scientifico Disciplinare 

per il quale si presenta la domanda attivato presso i corsi di laurea dell’Università Politecnica delle Marche 

e/o di altri Atenei

MAX 18 PUNTI

Allegato C  – Determina Richiesta III bando a.a. 2023/2024 – Scheda di autovalutazione per affidamenti con contratti 

di diritto privato (a.a. 2023 – 2024)

Criteri di valutazione /scheda di autovalutazione (a.a. 2023/2024)

Prot.n.0164653 del 03/08/2023 - Rep. PRESMED Determine Preside n. 32/2023 - AOO:CLE - Classif.III/8



3

4

5

6

0

Note

Note

Note

Note

DENOMINAZIONE CORSO DI STUDI

DENOMINAZIONE INSEGNAMENTO

DENOMINAZIONE INSEGNAMENTO

ORE AFFIDATE

SETTORE SCIENTIFICO DISCIPLINARE

PER GENERARE UN PUNTEGGIO 

OCCORRE COMPILARE TUTTI I 

CAMPI

PER GENERARE UN PUNTEGGIO 

OCCORRE COMPILARE TUTTI I 

CAMPI

DENOMINAZIONE CORSO DI STUDI

DENOMINAZIONE INSEGNAMENTO

ORE AFFIDATE

SETTORE SCIENTIFICO DISCIPLINARE

ANNO ACCADEMICO

0

Check 

Commissione di 

Valutazione

Check 

Commissione di 

Valutazione

Check 

Commissione di 

Valutazione

PER GENERARE UN PUNTEGGIO 

OCCORRE COMPILARE TUTTI I 

CAMPI

ANNO ACCADEMICO

DENOMINAZIONE CORSO DI STUDI

DENOMINAZIONE INSEGNAMENTO

ORE AFFIDATE

SETTORE SCIENTIFICO DISCIPLINARE

UNIVERSITA' O ISTITUTO

UNIVERSITA' O ISTITUTO

ANNO ACCADEMICO

UNIVERSITA' O ISTITUTO

ORE AFFIDATE

SETTORE SCIENTIFICO DISCIPLINARE

SUBTOTALE PUNTEGGIO

Check 

Commissione di 

Valutazione

DENOMINAZIONE CORSO DI STUDI

DENOMINAZIONE INSEGNAMENTO

SETTORE SCIENTIFICO DISCIPLINARE

ORE AFFIDATE

PER GENERARE UN PUNTEGGIO 

OCCORRE COMPILARE TUTTI I 

CAMPI

UNIVERSITA' O ISTITUTO

ANNO ACCADEMICO



1 0

2 0

3 0

4 0

Note

Note

Note

ALTRI INCARICHI DI INSEGNAMENTO RICOPERTI NELL’AMBITO DI 

CORSI DI STUDIO UNIVERSITARI (PER UN MINIMO DI 10 ORE PER OGNI 

INCARICO)                                                                                            NON 

verranno presi in considerazioni gli insegnamenti di supporto alla 

didattica

(Sono valutati gli incarichi didattici – non indicati nel punto precedente - conferiti nell’ambito 

dei corsi di laurea, delle scuole di specializzazione, dei master universitari svolti presso l’Università 

Politecnica delle Marche e/o altri Atenei) 

MAX 7 PUNTI

Check 

Commissione di 

Valutazione

UNIVERSITA' O ISTITUTO

DENOMINAZIONE CORSO DI STUDI

DENOMINAZIONE INSEGNAMENTO

ORE AFFIDATE

SETTORE SCIENTIFICO DISCIPLINARE

ANNO ACCADEMICO

DENOMINAZIONE CORSO DI STUDI

DENOMINAZIONE INSEGNAMENTO

Check 

Commissione di 

Valutazione

ORE AFFIDATE

SETTORE SCIENTIFICO DISCIPLINARE

SETTORE SCIENTIFICO DISCIPLINARE

DENOMINAZIONE CORSO DI STUDI

DENOMINAZIONE INSEGNAMENTO

ORE AFFIDATE

UNIVERSITA' O ISTITUTO

ANNO ACCADEMICO

0,5 PUNTI OGNI INCARICO

PER GENERARE UN PUNTEGGIO 

OCCORRE COMPILARE TUTTI I 

CAMPI

PER GENERARE UN PUNTEGGIO 

OCCORRE COMPILARE TUTTI I 

CAMPI

PER GENERARE UN PUNTEGGIO 

OCCORRE COMPILARE TUTTI I 

CAMPI

PER GENERARE UN PUNTEGGIO 

OCCORRE COMPILARE TUTTI I 

CAMPI

UNIVERSITA' O ISTITUTO

ANNO ACCADEMICO

DENOMINAZIONE CORSO DI STUDI

DENOMINAZIONE INSEGNAMENTO

ORE AFFIDATE

SETTORE SCIENTIFICO DISCIPLINARE

Check 

Commissione di 

Valutazione

Check 

Commissione di 

Valutazione

UNIVERSITA' O ISTITUTO

ANNO ACCADEMICO



5 0

6 0

7 0

8 0

9 0

Note

Note

Note

Note

Note

DENOMINAZIONE INSEGNAMENTO

ORE AFFIDATE

SETTORE SCIENTIFICO DISCIPLINARE

UNIVERSITA' O ISTITUTO

ANNO ACCADEMICO

DENOMINAZIONE CORSO DI STUDI

DENOMINAZIONE INSEGNAMENTO

ORE AFFIDATE

SETTORE SCIENTIFICO DISCIPLINARE

ORE AFFIDATE

SETTORE SCIENTIFICO DISCIPLINARE

Check 

Commissione di 

Valutazione

Check 

Commissione di 

Valutazione

Check 

Commissione di 

Valutazione

UNIVERSITA' O ISTITUTO

ANNO ACCADEMICO

DENOMINAZIONE CORSO DI STUDI

DENOMINAZIONE INSEGNAMENTO

ORE AFFIDATE

SETTORE SCIENTIFICO DISCIPLINARE

UNIVERSITA' O ISTITUTO

UNIVERSITA' O ISTITUTO

ANNO ACCADEMICO

DENOMINAZIONE INSEGNAMENTO

ORE AFFIDATE

SETTORE SCIENTIFICO DISCIPLINARE

UNIVERSITA' O ISTITUTO

DENOMINAZIONE CORSO DI STUDI

DENOMINAZIONE INSEGNAMENTO

ANNO ACCADEMICO

DENOMINAZIONE CORSO DI STUDI

PER GENERARE UN PUNTEGGIO 

OCCORRE COMPILARE TUTTI I 

CAMPI

PER GENERARE UN PUNTEGGIO 

OCCORRE COMPILARE TUTTI I 

CAMPI

PER GENERARE UN PUNTEGGIO 

OCCORRE COMPILARE TUTTI I 

CAMPI

PER GENERARE UN PUNTEGGIO 

OCCORRE COMPILARE TUTTI I 

CAMPI

PER GENERARE UN PUNTEGGIO 

OCCORRE COMPILARE TUTTI I 

CAMPI

ANNO ACCADEMICO

DENOMINAZIONE CORSO DI STUDI

Check 

Commissione di 

Valutazione

Check 

Commissione di 

Valutazione



10 0

11 0

12 0

13 0

14 0

Note

Note

Note

Note

Note

ORE AFFIDATE

SETTORE SCIENTIFICO DISCIPLINARE

UNIVERSITA' O ISTITUTO

DENOMINAZIONE INSEGNAMENTO

ORE AFFIDATE

SETTORE SCIENTIFICO DISCIPLINARE

ANNO ACCADEMICO

UNIVERSITA' O ISTITUTO

UNIVERSITA' O ISTITUTO

ANNO ACCADEMICO

DENOMINAZIONE INSEGNAMENTO

ANNO ACCADEMICO

DENOMINAZIONE CORSO DI STUDI

DENOMINAZIONE INSEGNAMENTO

ORE AFFIDATE

SETTORE SCIENTIFICO DISCIPLINARE

DENOMINAZIONE CORSO DI STUDI

DENOMINAZIONE INSEGNAMENTO

Check 

Commissione di 

Valutazione

Check 

Commissione di 

Valutazione

SETTORE SCIENTIFICO DISCIPLINARE

DENOMINAZIONE CORSO DI STUDI

DENOMINAZIONE INSEGNAMENTO

ORE AFFIDATE

ANNO ACCADEMICO

DENOMINAZIONE CORSO DI STUDI

Check 

Commissione di 

Valutazione

Check 

Commissione di 

Valutazione

Check 

Commissione di 

Valutazione

UNIVERSITA' O ISTITUTO

PER GENERARE UN PUNTEGGIO 

OCCORRE COMPILARE TUTTI I 

CAMPI

PER GENERARE UN PUNTEGGIO 

OCCORRE COMPILARE TUTTI I 

CAMPI

PER GENERARE UN PUNTEGGIO 

OCCORRE COMPILARE TUTTI I 

CAMPI

PER GENERARE UN PUNTEGGIO 

OCCORRE COMPILARE TUTTI I 

CAMPI

PER GENERARE UN PUNTEGGIO 

OCCORRE COMPILARE TUTTI I 

CAMPI

ORE AFFIDATE

SETTORE SCIENTIFICO DISCIPLINARE

UNIVERSITA' O ISTITUTO

ANNO ACCADEMICO

DENOMINAZIONE CORSO DI STUDI



0

ATTIVITA' SCIENTIFICA (MAX 6 PUNTI)

1 0

NOME RIVISTA

ANNO PUBBLICAZIONE

2 0

NOME RIVISTA

ANNO PUBBLICAZIONE

3 0

NOME RIVISTA

ANNO PUBBLICAZIONE

Note

Note

Note

TITOLO ARTICOLO ACCADEMICO (compilare cella grigia):

EVENTUALE LINK:

PER GENERARE UN PUNTEGGIO 

OCCORRE COMPILARE TUTTI I 

CAMPI
Check 

Commissione di 

Valutazione

PER GENERARE UN PUNTEGGIO 

OCCORRE COMPILARE TUTTI I 

CAMPI
Check 

Commissione di 

Valutazione

TITOLO ARTICOLO ACCADEMICO (compilare cella grigia):

EVENTUALE LINK:

PER GENERARE UN PUNTEGGIO 

OCCORRE COMPILARE TUTTI I 

CAMPI

TITOLO ARTICOLO ACCADEMICO (compilare cella grigia):

1 PUNTO OGNI ARTICOLO

SUBTOTALE PUNTEGGIO ALTRI INSEGNAMENTI

MAX 6 PUNTI

ALLEGARE IN OGNI CASO UN ELENCO DI PUBBLICAZIONI 

EVENTUALE LINK:

Check 

Commissione di 

Valutazione

0

LAVORI IN EXTENSO (pubblicazioni su riviste scientifiche, volumi o 

capitoli di libro) ATTINENTI ALL’INCARICO 

Sono esclusi abstract e partecipazioni a congressi. 

ATTENZIONE: VERRANNO VALUTATE LE PUBBLICAZIONI ED I LAVORI ROTTI DAL 1° GENNAIO 2013



4 0

NOME RIVISTA

ANNO PUBBLICAZIONE

5 0

NOME RIVISTA

ANNO PUBBLICAZIONE

6 0

NOME RIVISTA

ANNO PUBBLICAZIONE

0

Note

Note

VALUTAZIONE TITOLO DI STUDIO NECESSARIO ALL'ACCESSO 

ED ALTRI TITOLI

TITOLO DI STUDIO (MAX 4 PUNTI)
 (SOLO LAUREA MAGISTRALE, SPECIALISTICA O VECCHIO ORDINAMENTO)

Denominazione Titolo di studio (compilare la cella grigia):

EVENTUALE LINK:

SUBTOTALE PUNTEGGIO ARTICOLI ACCADEMICI 0

TITOLO ARTICOLO ACCADEMICO (compilare cella grigia):

EVENTUALE LINK:

Note

PER GENERARE UN PUNTEGGIO 

OCCORRE COMPILARE TUTTI I 

CAMPI
Check 

Commissione di 

Valutazione

TITOLO ARTICOLO ACCADEMICO (compilare cella grigia):

TITOLO ARTICOLO ACCADEMICO (compilare cella grigia):

EVENTUALE LINK:

PER GENERARE UN PUNTEGGIO 

OCCORRE COMPILARE TUTTI I 

CAMPI
Check 

Commissione di 

Valutazione

PER GENERARE UN PUNTEGGIO 

OCCORRE COMPILARE TUTTI I 

CAMPI
Check 

Commissione di 

Valutazione

FORMAZIONE E AGGIORNAMENTO (MAX 14 PUNTI)



Data

SI NO

Data

Data

Data

Data

Note

Note

Note

Note

Note

Check 

Commissione di 

Valutazione

Compila…

Istituzione

DENOMINAZIONE DOTTORATO

Check 

Commissione di 

Valutazione

DENOMINAZIONE SCUOLA DI SPECIALIZZAZIONE

Compila…

INSERISCI PUNTEGGIO (MAX 2 PUNTI)

Istituzione

INSERISCI PUNTEGGIO (MAX 1 PUNTO)

DENOMINAZIONE ALTRA LAUREA: SOLO LAUREA MAGISTRALE, 

SPECIALISTICA O VECCHIO ORDINAMENTO)

Compila…

Istituzione

INSERISCI PUNTEGGIO (MAX 2 PUNTI)

Check 

Commissione di 

Valutazione

DENOMINAZIONE ALTRA LAUREA: SOLO LAUREA MAGISTRALE, 

SPECIALISTICA O VECCHIO ORDINAMENTO)

Istituzione

ANZIANITA' DI LAUREA (MAX 3)

Specialistica, magistrale o secondo il vecchio ordinamento:  a 

decorrere dal 11° anno dalla Laurea o dal 6° se in possesso del titolo di 

dottore di ricerca o del diploma di specializzazione medica)

INSERIRE PUNTEGGIO                                (0,1 

punto / anno)

Check 

Commissione di 

Valutazione

Check 

Commissione di 

Valutazione

ALTRI TITOLI UNIVERSITARI ATTINENTI ALL’INCARICO DI INSEGNAMENTO (MAX 

7)

Note

La laurea è specifica in riferimento all'incarico di insegnamento per il 

quale si è presentata domanda? (indicare con una X)

Check 

Commissione di 

Valutazione

INSERIRE PUNTEGGIO (SE SPECIFICA   4 

PUNTI; SE NON SPECIFICA 2 PUNTI)

Istituzione



Data

Data

Data

Data

0

0

Note

Note

Note

Note

Note

Check 

Commissione di 

Valutazione

SUBTOTALE ALTRI TITOLI 0

Check 

Commissione di 

Valutazione

Check 

Commissione di 

Valutazione

Check 

Commissione di 

Valutazione

INSERISCI PUNTEGGIO (MAX 0,5 PUNTO)

ALTRI TITOLI VALUTABILI 

INSERISCI PUNTEGGIO:                                         2 

punti / Laurea                                                     1 

punto /Scuola di Specializzazione                        

1 punto / Dottorato                                            0,5 

punti / Master      

DENOMINAZIONE MASTER

Compila…

Istituzione

Check 

Commissione di 

Valutazione

Compila…

Istituzione

INSERISCI PUNTEGGIO (MAX 0,5 PUNTO)

INSERISCI PUNTEGGIO (MAX 0,5 PUNTO)

DENOMINAZIONE MASTER

Compila…

Istituzione

INSERISCI PUNTEGGIO (MAX 0,5 PUNTO)

DENOMINAZIONE MASTER

INSERISCI PUNTEGGIO (MAX 1 PUNTO)

DENOMINAZIONE MASTER

Compila…

Istituzione

ATTENZIONE: Non possono essere sommate attività (compresa l’iscrizione all’albo professionale) svolte o 

ricoperte nello stesso periodo.

ESPERIENZA PROFESSIONALE (MAX 5 PUNTI)

SUBTOTALE PUNTEGGIO FORMAZIONE E 

AGGIORNAMENTO 0



1

DATA INIZIO

2

DATA INIZIO

3

DATA INIZIO

4

DATA INIZIO

Note

Note

Note

Note

Check 

Commissione di 

Valutazione

Check 

Commissione di 

Valutazione

Check 

Commissione di 

Valutazione

Check 

Commissione di 

Valutazione

DENOMINAZIONE INCARICO
COMPILARE….

DATA FINE

INDICARE IL PUNTEGGIO (0,25/ PERIODI UGUALE O SUPERIORI A 6 MESI 

CONTINUATIVI - 0,50 ANNO CONTINUATIVO)

INDICARE IL PUNTEGGIO (0,25/ PERIODI UGUALE O SUPERIORI A 6 MESI 

CONTINUATIVI - 0,50 ANNO CONTINUATIVO)

DENOMINAZIONE INCARICO
COMPILARE….

DATA FINE

INDICARE IL PUNTEGGIO (0,25/ PERIODI UGUALE O SUPERIORI A 6 MESI 

CONTINUATIVI - 0,50 ANNO CONTINUATIVO)

INDICARE IL PUNTEGGIO (0,25/ PERIODI UGUALE O SUPERIORI A 6 MESI 

CONTINUATIVI - 0,50 ANNO CONTINUATIVO)

DENOMINAZIONE INCARICO
COMPILARE..

DENOMINAZIONE INCARICO
COMPILARE….

DATA FINE

DATA FINE

Per ogni tipologia di attività Indicare data ed eventuale termine della attività dichiarata  la qualifica o la 

professione ricoperta la struttura e la sede in cui la stessa viene o è stata esercitata.



5

DATA INIZIO

6

DATA INIZIO

7

DATA INIZIO

8

DATA INIZIO

9

DATA INIZIO

Note

Note

Note

Note

Note

Check 

Commissione di 

Valutazione

Check 

Commissione di 

Valutazione

Check 

Commissione di 

Valutazione

DENOMINAZIONE INCARICO

Check 

Commissione di 

Valutazione

Check 

Commissione di 

Valutazione

COMPILARE….

DATA FINE

DENOMINAZIONE INCARICO
COMPILARE….

DATA FINE

INDICARE IL PUNTEGGIO (0,25/ PERIODI UGUALE O SUPERIORI A 6 MESI 

CONTINUATIVI - 0,50 ANNO CONTINUATIVO)

DENOMINAZIONE INCARICO
COMPILARE….

DATA FINE

INDICARE IL PUNTEGGIO (0,25/ PERIODI UGUALE O SUPERIORI A 6 MESI 

CONTINUATIVI - 0,50 ANNO CONTINUATIVO)

DENOMINAZIONE INCARICO
COMPILARE….

DATA FINE

INDICARE IL PUNTEGGIO (0,25/ PERIODI UGUALE O SUPERIORI A 6 MESI 

CONTINUATIVI - 0,50 ANNO CONTINUATIVO)

COMPILARE….

DATA FINE

INDICARE IL PUNTEGGIO (0,25/ PERIODI UGUALE O SUPERIORI A 6 MESI 

CONTINUATIVI - 0,50 ANNO CONTINUATIVO)

DENOMINAZIONE INCARICO



10

DATA INIZIO

0,00

0,00

Note

Note

Check 

Commissione di 

Valutazione

SUBTOTALE ESPERIENZE PROFESSIONALI 0

TOTALE (max 50 punti)

Check 

Commissione di 

Valutazione

Per ogni tipologia di attività Indicare data ed eventuale termine della attività 

dichiarata  la qualifica o la professione ricoperta la struttura e la sede in cui la stessa 

viene o è stata esercitata

INDICARE IL PUNTEGGIO (0,25/ PERIODI UGUALE O SUPERIORI A 6 MESI 

CONTINUATIVI - 0,50 ANNO CONTINUATIVO)

ALTRE ESPERIENZE PROFESSIONALI

DENOMINAZIONE INCARICO
COMPILARE….

DATA FINE

INDICARE IL PUNTEGGIO (0,25/ PERIODI UGUALE O SUPERIORI A 6 MESI 

CONTINUATIVI - 0,50 ANNO CONTINUATIVO)

INDICARE IL PUNTEGGIO (0,25/ PERIODI UGUALE O SUPERIORI A 6 MESI 

CONTINUATIVI - 0,50 ANNO CONTINUATIVO)

0

Il sottoscritto, con l’apposizione della firma, dichiara di aver preso visione di tutto quanto riportato 

alla successiva pagina 2. e di essere in possesso delle conoscenze necessarie alla erogazione 

dell’insegnamento per il quale viene presentata domanda 

Data e Firma 



Data e Firma

DICHIARAZIONE DI PRESA VISIONEDI QUANTO DI SEGUITO RIPORTATO: 

possibilità di offrire l’insegnamento in modalità e-learning (il link di accesso per acquisire 

tutte le informazioni relative alla didattica offerta con tale modalità è il seguente:

https://elearning.univpm.it/content/blended-learning

obbligo, in caso di affidamento dell’incarico e prima dell’inizio dell’attività didattica, di 

verifica e completamento tutte le informazioni richieste dalla procedura syllabus 

2021/2022 per la quale si rimanda al link riportato al punto a).  

obbligo, in caso di affidamento, di implementare la piattaforma moodle il materiale 

didattico delle lezioni e il proprio CV secondo le modalità che verranno 

successivamente comunicate dall’ateneo.

 DI COMPETENZA DELLA COMMISSIONE 

VALUTAZIONE DELLA DIDATTICA  (+5 punti)     

Tale punteggio aggiuntivo verrà attribuito al docente che riporti una % di valutazione positiva della didattica superiore al 70% (secondo le modalità 

previste dal bando) 

programmi di insegnamento che per ogni corso di studio sono presenti sul sito della 

Facoltà al seguente link:

https://www.medicina.univpm.it/?q=guida-agli-insegnamenti  

In caso di assenza del programma i candidati dovranno rivolgersi al Presidente o al Direttore 

ADP del Corso di studi indicati nelle pagine che nel sito della Facoltà vengono dedicate ad 

ogni singolo corso di studi

https://www.medicina.univpm.it/?q=offerta-formativa

https://www.medicina.univpm.it/?q=guida-agli-insegnamenti
https://www.medicina.univpm.it/?q=guida-agli-insegnamenti
https://www.medicina.univpm.it/?q=guida-agli-insegnamenti
https://www.medicina.univpm.it/?q=guida-agli-insegnamenti
https://www.medicina.univpm.it/?q=guida-agli-insegnamenti
https://www.medicina.univpm.it/?q=guida-agli-insegnamenti
https://www.medicina.univpm.it/?q=guida-agli-insegnamenti
https://www.medicina.univpm.it/?q=guida-agli-insegnamenti
https://elearning.univpm.it/content/blended-learning
https://elearning.univpm.it/content/blended-learning
https://elearning.univpm.it/content/blended-learning
https://elearning.univpm.it/content/blended-learning
https://elearning.univpm.it/content/blended-learning
https://elearning.univpm.it/content/blended-learning
https://elearning.univpm.it/content/blended-learning
https://elearning.univpm.it/content/blended-learning
https://elearning.univpm.it/content/blended-learning
https://elearning.univpm.it/content/blended-learning
https://elearning.univpm.it/content/blended-learning
https://elearning.univpm.it/content/blended-learning
https://elearning.univpm.it/content/blended-learning
https://elearning.univpm.it/content/blended-learning
https://elearning.univpm.it/content/blended-learning
https://elearning.univpm.it/content/blended-learning
https://elearning.univpm.it/content/blended-learning
https://www.medicina.univpm.it/?q=guida-agli-insegnamenti
https://elearning.univpm.it/content/blended-learning

		2023-08-03T10:41:41+0000
	Mauro Silvestrini




